
¡e
 

  

    
DOSQUEBRADAS 

DE TODOS 
MUNICIPIO DE 
DOSQUEBRADAS 

DESPACHO DEL ALCALDE 

DECRETO No. 5 () 1 ==! 

DE 

12 4 0CT 202 

“POR EL CUAL SE MODIFICA EL PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES PARA 
EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS RISARALDA VIGENCIA 2023”. 

El Alcalde del municipio de Dosquebradas, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las conferidas por el Art. 91 de la Ley 136 
de 1994 modificada por el Art. 29 de la Ley 1551 de 2012, la Ley 617 del 2000, el 
Decreto 1082 de mayo 26 de 2015, el Decreto Municipal 687 del 30 de Diciembre 
de 2020 y : 

CONSIDERANDO 

1. Que de conformidad a lo establecido en el Decreto 1082 de mayo 26 de 2015 
en su artículo 2.2.1.1.1.4.1. “PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES. Las 
Entidades Estatales deben elaborar un Plan Anual de Adquisiciones, el cual 
debe contener la lista de bienes, obras y servicios que pretenden adquirir 
durante el año. En el Plan Anual de Adquisiciones, la Entidad Estatal debe 

señalar como mínimo la necesidad y cuando conoce el bien, obra o servicio 
que satisface esa necesidad debe identificarlo utilizando el Clasificador de 
Bienes y Servicios, e indicar el valor estimado del contrato, el tipo de recursos 
con cargo a los cuales la Entidad Estatal pagará el bien, obra o servicio, la 
modalidad de selección del contratista, y la fecha aproximada en la cual la 
Entidad Estatal iniciará el Proceso de Contratación. 

Las Entidades Estatales deberán planear su contratación de manera que se 
promueva la división de Procesos de Contratacion en lotes o segmentos en los 
que se facilite la participación de las Mipymes. 

Dentro de la Mipymes se encuentran entre otras, las cooperativas de acuerdo 

con los requisitos del artículo 23 de la Ley 2069 de 2020 o las que se 
constituyen como entidades de economía solidaria de acuerdo con los 
requisitos del artículo 6 de la Ley 454 de 1998 o la norma que las modifique o 
sustituya. 

Avenida Simón Bolívar — Centro Administrativo Municipal CAM — Teléfono: (6) 3116566 Ext. 110 1 

Código Postal 66 1001 — alcaldeOdosquebradas.gov.co — NIT: 800099310-6- 

o



DOSQUEBRADAS 

ULT 

DESPACHO DEL ALCALDE 

  

12.4 OCT 203 

Las asociaciones conformadas por sujetos de especial protección 
constitucional, asociaciones de pequeños productores locales y productores 
locales agropecuarios cuyos sistemas productivos pertenezcan a la Agricultura 
Campesina, Familiar y Comunitaria podrán ser clasificadas como Mipymes en 
los términos previstos en el artículo 23 de la Ley 2069 de 2020, el artículo 2 de 
la Ley 590 de 2000 y por el Decreto 957 de 2019 o las normas que los 
modifiquen”. 

2. Que en mérito de lo anterior, mediante Decreto Municipal 554 del 28 de 
Diciembre de 2022 se adoptó el Plan Anual de Adquisiciones de bienes, 
servicios y obra del municipio de Dosquebradas para la vigencia 2023 como 
instrumento de planeación de la actividad de compras y contratación pública 
para facilitar, identificar, registrar, programar y divulgar las necesidades de 

bienes, obras y servicios y para diseñar estrategias de contratación que 
permitan incrementar la eficiencia de los procesos contractuales que se 
adelanten por parte de la administración municipal de Dosquebradas. 

3. Que el artículo 2.2.1.1.1.4.4 del Decreto 1082 de 2015 establece lo 
relacionado a la Actualización del Plan Anual de Adquisiciones y en su defecto 
consagra: “La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 
por lo menos una vez durante su vigencia, en la forma y la oportunidad que 
para el efecto disponga Colombia Compra Eficiente. La entidad Estatal debe 
actualizar el Plan Anual de Adquisiciones cuando: (i) haya ajustes en los 
cronogramas de adquisición, valores, modalidad de selección, origen de los 
recursos, (ii) para incluir nuevas obras, bienes y/o servicios, (ii) excluir obras, 
bienes y/o servicios; o (iv) modificar el presupuesto anual de adquisiciones. 

4. Que el Plan Anual de Adquisiciones de bienes, servicios y obra pública podrá 
ser ajustado mediante Acto Administrativo, debidamente justificado con base 

en las variaciones que surjan como resultado de la aplicación del Plan de 
Acción 2023 y las apropiaciones presupuestales de la presente vigencia, tal 
como lo establece el Acuerdo Municipal No. 025 de noviembre 17 de 2022. 

5. Que a raíz de solicitudes allegadas al Almacén General del municipio de 
Dosquebradas suscritas por la SECRETARIA DE PLANEACIÓN, que hace 
parte integral del presente acto administrativo, se hace necesario realizar una 
modificación al Plan Anual de Adquisiciones del Municipio vigencia 2023, con 
el fin de satisfacer oportunamente las necesidades logísticas de las áreas 
misionales del ente territorial, además de cumplir a cabalidad con los objetivos 
y funciones para garantizar el cumplimiento de los resultados que se esperan 

de la presente vigencia; por lo tanto, se requiere: 

Avenida Simón Bolívar — Centro Administrativo Municipal CAM — Teléfono: (6) 3116566 Ext. 110 2 

Código Postal 66 1001 — alcaldeOdosquebradas.gov.co — NIT: 800099310-6



501 0-2 

  

24 0CT 202 

Modificar el Plan Anual de Adquisiciones de la Secretaria de Planeación en 
cuanto a creación de ítems. 

DESPACHO DEL ALCALDE 

En mérito de lo anteriormente expuesto, el Alcalde Municipal: 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICACION DEL PLAN ANUAL DE 
ADQUISICIONES: Modificar el Plan Anual de Adquisiciones de Bienes, 

Servicios y Obra Pública del municipio de Dosquebradas vigencia 2023, 
conforme a lo siguiente: 

1. Modificar el Plan Anual de Adquisiciones: de la SECRETARIA DE 
PLANEACIÓN, en cuanto, 

e Creación de ítems 

  

  

                      

Tanques 
para Month | Subasta 

PALITO almacenamie (s) Inversa ae 180.400.000 
nto de agua |October |October 1 COP 

ria Contrat |Own 

81131501 eo Day(s) lación  |Reso | 4.830.000 
October | October 63 directa. |urces CcoP 

Servicios de Contrat |Own 

80161506 [archivo de Day(s) | ación Reso 4.179.000 
datos October |October 63 directa. |urces Cop: 
  

secos 

  

A 

Avenida Simón Bolívar — Centro Administrativa Municipal CAM— “Teléfono: (6) 3116566 Ext. 110 3 

Código Hostal 66 1001 — alcalde(Odosquebradas.gov.co — NIT: 800099310-6- S



ÁS 5017-- 

2 4 001 2003 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

   
IVEBRADAS 
AUS    

DOSQUEBRADAS 

DESPACHO DEL ALCALDE 

los Contrat [Own 
80101603 fi ] Day(s) | ación Reso 

inanciera de directa, lurces 8.933.333 
proyectos October _ | October 67 " CcoP 

e Contrat | Own 
80101603 fi E Day(s) | ación Reso 

inanciera de directa. lurces 5.136.667 
proyectos October | October 67 * COP 

Servicios de Contrat |Own 
80111701 |contratación Day(s) | ación Reso 6.930.000 

de personal |October |October 63 directa. |urces CcoP 

Encuestas Contrat |Own 
81131504 | por Day(s) | ación Reso 3.948.000 

muestreo October | October 63 directa. |urces COP 

Encuestas Contrat ¡Own 
81131504 |por Day(s) | ación Reso 3.948.000 

muestreo October | October 63 E directa. |urces COP 
Encuestas Contrat |Own 

81131504 | por Day(s) | ación Reso 3.948.000 
muestreo October. | October 63 directa |urces CcoP 

Administrado 
res 
permanentes 
de bases de Contrat |Own 

80111713 |datos o de Day(s) | ación Reso 
sistemas de directa |urces 

tecnologías 
de la 4.179.000 
información |October |October 63 CcoP 

Encuestas Contrat |Own 
81131504 | por Day(s) | ación Reso 3.948.000 

muestreo October | October 63 directa |urces coP 
Administrado : 
res 
permanentes 

de bases de Contrat |Own 
80111713 |datos o de Day(s) | ación Reso 

sistemas de directa |urces 
tecnologías 
de la 6.930.000 
información |October |October 63 CcoP 

Desarrollo de 
políticas Contrat | Own 

80101505 | objetivos Day(s) | ación Reso 
empresariale directa |urces| 10.500.000 
Ss October |October 63 CcoP 

Servicios de Contrat |Own 4.830.000 
80161506 larchivo de |October |October | 63|P2Y( | ación _ |Reso COP                   
  

Avenida Simón Bolívar - Centro Administrativo Municipal'CAM - Teléfono: (6) 3116566 Ext. 110-4- 4 
Código Postal 66 1001 — alcalde(Wdosquebradas.gov.co — NIT: 800099310-6



2.4 OCT 2003 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                        

DESPACHO DEL ALCALDE 

datos directa |urces 

ra Contrat |Own 
81131501 a Day(s) lación  |Reso | 6.930.000 

October_|October_| 63 directa |urces CcoP 

o Contrat [own 
43232408 Day(s) | ación Reso 

plataformas directa lurees 6.930.000 
web October |October 63 CcoP 

93151605 Anancieros Day( pd Ele 
gubernamen y(s) directa res 6.930.000 
tales October | October 63 CcoP 
Desarrollo de 
políticas Contrat |Own 

80101505 ¡objetivos Day(s) | ación Reso 
empresariale directa |urces 7.350.000 
S October | October 63 CcoP 

A Contrat |Own 
81131501 an e |Day(s) ación  |Reso | 8.400.000 

October | October 63 directa  |urces CcoP 

SERVICIO 
DE 

Pod Contrat Own 
81101512 INFORMACIÓ Day(s) se Reso 

N irecta | urces 

GEOGRAFIC 6.930.000 
A (SIG) October | October 63 coP 
Servicios de Contrat |Own 

80111701 |contratación Day(s) | ación Reso | 10.920.000 
de personal |October |October 63 directa | urces CcoP 
Servicios de 
asesoramien Contrat |Own 

80101504 |to sobre Day(s) | ación Reso 
planificación directa |urces| 8.400.000 
estratégica  |October |October 63 CcoP 
Servicios de 
asesoramien Contrat ¡Own 

80101504 |to sobre Day(s) | ación Reso 
planeación directa |urces 8.400.000 
estratégica  |October |October 63 coP 
Desarrollo 

de políticas u Contrat | Own 
80101505 | objetivos Day(s) | ación Reso 

empresariale directa |urces 8.400.000 
S October | October 63 - COP 

PO 

Avenida Simón Bolívar — Centro Administrativo Municipal CAM — Teléfono: (6) 3116566 Ext. 110.5 

Código Postal 66 1001 — alcalde(Odosquebradas.gov.co — NIT: 8300099310-6 

  

SS



501--3 

19 4 OCT 2003 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DOSQUEBRADAS 

DESPACHO DEL ALCALDE 

a Contrat [own 
81112009 de datos p Day(s) | ación Reso 7.770.000 

contenidos October | October 63 directa |urces CoP 

Servicios de Contrat |Own 
80111701 |contratación Day(s) | ación Reso | 11.130.000 

de personal |October_|October 63 directa  |urces COP 

Evaluacion Contrat |Own 

80101603 Anenciera. 0 Day(s) lación  |Reso 
inanciera de direara lurees 8.933.333 
proyectos October | October 67 [0015 

conimEo Contrat [Own 
80101603 fi : Day(s) | ación Reso 

inanciera de direis | urces 8.933.333 
proyectos October |October 67 COP 

Desarrollo de 
políticas Contrat |Own 

80101505 |objetivos |Day(s) | ación Reso 
empresariale directa |urces 8.400.000 

Ss October | October 63 CcoP 

Servicios de Contrat |Own 
80111701 | contratación Day(s) | ación Reso | 10.500.000 

de personal |October |October 63 directa  |urces CcoP 

Encuestas Contrat |Own 
81131504 |por Day(s) | ación Reso 3.948.000 

muestreo October | October 63 directa  |urces CcoP 

Encuestas Contrat |Own 
81131504 | por Day(s) | ación Reso 3.948.000 

muestreo October |October 63 directa |urces CcoP 

Desarrollo de 
políticas Contrat | Own 

80101505 | objetivos Day(s) | ación Reso 
empresariale directa |urces 8.400.000 
S October | October 63 CcoP 
Servicios de 
asesoramien Contrat |Own 

80101504 |to sobre Day(s) | ación Reso 
planeación directa |urces| 8.400.000 
estratégica  |October |October 63 CcoP                   

Avenida Simón Bolívar — Centro Administrativo Municipal CAM — Teléfono: (6) 3116566 Ext. 110.6. 

Código Postal 66 1001 — alcalde(Wdosquebradas.gov.co — NIT: 800099310-6 

    yo



"na % Ea E 

JU | - 3 

2 4 OCT 2023 

  

DESPACHO DEL ALCALDE 

ARTÍCULO SEGUNDO: PUBLICACIÓN: Publicar la modificación del Plan Anual 
de Adquisiciones de bienes, servicios y obra pública del Municipio en anexo, el 

cual hace parte integral de este Decreto. 

ARTICULO TERCERO: VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la fecha 
de su publicación y deroga todas las disposiciones de orden municipal que le sean 
contrarias. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Dosquebradas - Risaralda, a los 

  

      

    
    

EA 
Jo L YLO e 
JORGE DIEGO RAMOS CASTAÑO 
Alcalde Municipal 

LOS ALBERTO RESTREPO DEL RIO 
Secretaria de Asuntos Administrativos 

Almacenigta general 
Reviso Vo. Bo, 

SS <= 0 
DIANA ZAPATA ZAPATA LUISA LVEDA 
Contratista Abogada Externa 
Revisó Vo.Bo 

JOSE RAUL BERMUDEZ CARDONA 

Profesional Contratista 

Proyectó 

cd 

Avenida Simón Bolívar — Centro Administrativo Municipal CAM — Teléfono: (6) 3116566 Ext. 1101 

Código Postal 66 1001 — alcalde(Wdosquebradas.gov.co — NIT: 800099310-6


